
1  

SALINAN  

 
NOMOR 2 , 201 4   

PERATURAN WALIKOTA MALANG 

NOMOR    2      TAHUN 2014 

TENTANG 

PENGEMBANGAN SISTEM PENYEDIAAN AIR MINUM   

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA,  

WALIKOTA MALANG,  

Menimbang

 

:

 

a. ba h wa berda s a rka n Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 1 6 

Ta h u n 20 05 ten ta n g Pen gem ba n ga n Sis tem Pen yed ia a n 

Air Min u m , Pem er in ta h Daerah ber ta n ggu n g ja wa b 

u n tu k m en ja m in h a k s et ia p ora n g da la m m en da pa tka n 

a ir m in u m ba gi k ebu tu h a n pokok m in im a l s eh a r i-hari 

gu n a m em en u h i keh idu pa n ya n g s eh a t , bers ih , da n 

produktif;  

b. ba h wa a ga r pen gem ba n ga n s is tem pen yed ia a n a ir 

m in u m d i wila ya h Kota da pa t ters elen gga ra den ga n 

ter t ib da n berfu n gs i s es u a i den ga n ya n g d irencanakan, 

perlu diatur dengan Peraturan Walikota;  

c. ba h wa berda s a rka n per t im ba n ga n s eba ga im a n a 

d im a ks u d da la m h u ru f a da n h u ru f b , per lu 

m en eta pka n Pera tu ra n Wa likota Malang tentang 

Pengembangan Sistem Penyediaan Air Minum; 

Mengingat :

 

1. Undang-Un da n g Nom or 16 Ta h u n 1950 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Da era h -da era h Kota Bes a r da la m 

lin gku n ga n Prop in s i J a wa -Tim u r , J a wa -Ten ga h , J a wa -

Ba ra t da n Da era h Is t im ewa Yogya ka r ta s eba ga im a n a 

tela h d iu ba h den ga n Un da n g-Un da n g Nom or 13   

Ta h u n 1 954 (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Ta h u n 19 54 Nom or 40 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra 

Republik Indonesia Nomor 551);  



2  

2. Undang-Un da n g Nom or 5 Ta h u n 1962 ten ta n g 

Peru s a h a a n Da era h (Lem ba ra n Nega ra Ta h u n 196 2 

Nomor 10, Tambahan Lembaran Negara Nomor 2387); 

3. Undang-Un da n g Nom or  28 Ta h u n 2002 ten ta n g 

Ba n gu n a n Gedu n g (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2002 Nom or 134 , Ta m ba h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4247); 

4. Undang-Un da n g Nom or 7 Ta h u n 2004 ten ta n g Su m ber 

Da ya Air (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 

2004 Nom or 32 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 4377); 

5. Undang-Un da n g Nom or 32 Ta h u n 2004 ten ta n g 

Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 125 , Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Nom or 4437); 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a ka li den ga n Un da n g-

Undang Nomor 12 Tahun 2008; 

6. Undang-Un da n g Nom or 33 Ta h u n 2004 ten ta n g 

Per im ba n ga n Keu a n ga n An ta ra Pem er in ta h Pu s a t da n 

Pem er in ta h Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 126 , Ta m ba h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

7. Undang-Un da n g Nom or 26 Ta h u n 2007 ten ta n g 

Pen a ta a n Ru a n g (Lem ba ra n Nega ra Rep u b lik In don es ia 

Ta h u n 20 07 Nom or 68 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra 

Republik Indonesia Nomor 4725); 

8. Undang-Un da n g Nom or 18 ta h u n 2008 ten ta n g 

Pengelolaan Sa m pa h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2 008 Nom or 69 Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Negara Republik Indonesia Nomor 4851); 

9. Undang-Un da n g Nom or 32 Ta h u n 2009 ten ta n g 

Per lin du n ga n da n Pen gelola a n Lin gku n ga n Hidu p 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2009 

Nom or 140 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5059);  



3  

10.

 
Undang-Un da n g Nom or 36 Ta h u n 2009 ten ta n g 

Kes eh a ta n (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Ta h u n 20 09 Nom or 144 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra 

Republik Indonesia Republik Indonesia Nomor 5063); 

11.

 
Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2011 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Pera tu ra n Peru n da n g-undangan 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2011 

Nom or 82 , Ta m b a h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5234); 

12.

 

Pera tu ra n Pem er in ta h 15 Ta h u n 1987 ten ta n g 

Peru ba h a n Ba ta s Wila ya h Kota m a dya Da era h  Tingkat 

II Ma la n g da n Ka bu pa ten Da era h Tin gka t II Ma la n g 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia                            

Ta h u n 19 87 Nom or 29 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra 

Republik Indonesia Nomor 3354); 

13.

 

Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 27 Ta h u n 1999 ten ta n g 

An a lis is Men gen a i Da m pa k Lin gku n ga n (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 1999 Nom or 59 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

 

Nomor 3838); 

14.

 

Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 82 Ta h u n 2001 ten ta n g 

Pen gelola a n Ku a lita s Air da n Pen gen da lia n Pen cem a ra n 

Air (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 200 1 

Nom or 53 , Ta m b a h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 4161); 

15.

 

Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 79 Ta h u n 2005 ten ta n g 

Pedom a n Pem bin a a n da n Pen ga wa s a n Pen yelen gga ra a n 

Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 165,Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4593); 

16.

 

Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 16 Ta h u n 2005 ten ta n g 

Pen gem ba n ga n Sis tem Pen yed ia a n Air Min u m 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2005 

Nom or 33 , Ta m b a h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 4490);  



4  

17.

 
Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 23 Ta h u n 2005 ten ta n g 

Pen gelola a n Keu a n ga n Ba da n La ya n a n Um u m 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2005 

Nom or 48 , Ta m b a h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 4502); 

18.

 

Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 36 Ta h u n 2005 ten ta n g 

Pera tu ra n Pela ks a n a a n Un da n g-Un da n g Nom or 28 

Ta h u n  2002 ten ta n g Ba n gu a n Gedu n g (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2005 Nom or 83 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

 

Nomor 4532); 

19.

 

Peraturan Pem er in ta h Nom or 38 Ta h u n 2007 ten ta n g 

Pem ba gia n Uru s a n Pem er in ta h a n a n ta ra Pem er in ta h , 

Pem er in ta h Da era h Prop in s i da n Pem er in ta h Da era h 

Kota (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 

Nom or 82 , Ta m b a h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 4737);  

20.

 

Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 41 Ta h u n 2007 ten ta n g 

Orga n is a s i Pera n gka t Da era h (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 2007 Nom or 89 Ta m ba h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4741); 

21.

 

Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 42 Ta h u n 2008 ten ta n g 

Pen gelola a n Su m ber Da ya Air  (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 2 008 Nom or 82 , Ta m ba h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4858); 

22.

 

Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 43 Ta h u n 2008 ten ta n g 

Air Ta n a h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 

2008 Nom or 83 Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 4859); 

23.

 

Pera tu ra n Men ter i Peker ja a n Um u m Nom or 

294 / PRT/ M/ 2005 ten ta n g Ba da n Pen du ku n g 

Pengembangan Sistem Penyediaan Air Minum; 

24.

 

Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 64 Ta h u n 2007 

ten ta n g Pedom a n Tekn is Pen gelola a n Keu a n ga n Ba da n 

Layanan Umum Daerah;  



5  

25.

 
Pera tu ra n Men ter i Peker ja a n Um u m Nom or 

01/PRT/M/2009 ten ta n g Pen yelen gga ra a n 

Pengembangan SPAM Bukan Jaringan Perpipaan; 

26.

 
Pera tu ra n Men ter i Peker ja a n Um u m Nom or 

12 / PRT/ M/ 2010  ten ta n g Pedom a n Ker ja Sa m a 

Pengusahaan Pengembangan SPAM; 

27.

 

Pera tu ra n Men ter i Peker ja a n Um u m Nom or 18 

/ PRT/ M/ 2012 ten ta n g Pedom a n Pem bin a a n 

Pen yelen gga ra a n Pen gem ba n ga n Sis tem Pen yed ia a n Air 

Minum (SPAM); 

28.

 

Pera tu ra n Men ter i Peker ja a n Um u m Nomor 

07/PRT/M/2013 ten ta n g Pedom a n Per izin a n 

Pen yelen gga ra a n Pen gem ba n ga n Sis tem Pen yed ia a n Air 

Min u m (SPAM) Oleh Ba da n Us a h a Da n Ma s ya ra ka t 

Untuk Memenuhi Kebutuhan Sendiri; 

29.

 

Pera tu ra n Men ter i  Kes eh a ta n Repu b lik Indonesia 

Nomor 492/MENKES/PER/IV/2010 tentang 

Persyaratan Kualitas Air Minum; 

30.

 

Kepu tu s a n Men ter i En ergi d a n Su m ber Da ya Min era l 

Nom or 1451 .K/ 10 / MEM/ 2000 ten ta n g Pedom a n Tekn is 

Pen yelen ga ra a n Pem er in ta h a n d i Bida n g Pen gelola a n 

Air Bawah Tanah; 

31.

 

Peraturan Da era h Kota m a dya Ma la n g Nom or 11 Ta h u n 

1974 ten ta n g Peru s a h a a n Da era h Air Min u m 

Kotamadya  Malang; 

32.

 

Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 15 Ta h u n 2001 

ten ta n g An a lis is Men gen a i Da m pa k Lin gku n ga n 

(Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2001 Nom or 1 6 

Seri C); 

33.

 

Peratura n Da era h Kota Ma la n g Nom or 17 Ta h u n 2001 

ten ta n g Kon s erva s i Air (Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g 

Tahun 2001 Nomor 18 Seri C); 

34.

 

Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 8 ta h u n 200 6 

ten ta n g Pen gelola a n Air Ta n ah (Lem ba ra n Da era h Kota 

Malang Tahun 2006 Nomor 5 Seri E);  



6  

35.

 
Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 12 Ta h u n 2008 

Ten ta n g Pen yer ta a n Moda l Kepa da Ba da n Us a h a Milik 

Daerah (Lembara n Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2008 

Nomor 4 Seri E); 

36.

 
Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 4 Ta h u n 2011 

ten ta n g Ren ca n a Ta ta Ru a n g Wila ya h Kota Malang 

Ta h u n 20 10 - 2030 (Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g 

Ta h u n 2 011 Nom or 1 Ser i E , Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Daerah Kota Malang  Nomor 4); 

 

MEMUTUSKAN :  

Menetapkan :

 

PERATURAN WALIKOTA MALANG TENTANG 

PENGEMBANGAN SISTEM PENYEDIAAN AIR MINUM.  

BAB I 

KETENTUAN UMUM  

Pasal 1 

Dalam Peraturan Walikota ini yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kota Malang. 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota Malang 

3. Walikota adalah Walikota Malang. 

4. Peru s a h a a n Da era h Air Min u m ya n g s ela n ju tn ya d is in gka t PDAM a da la h 

PDAM Kota Malang. 

5. Sa tu a n Ker ja Pera n gka t Da era h ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t SKPD adalah 

u n s u r pem ba n tu Wa likota da la m pen yelen gga ra a n pem er in ta h a n da era h 

ya n g terd ir i da r i s ek reta r ia t da era h , s ek reta r ia t DPRD, d in a s da era h , 

lembaga teknis daerah, kecamatan, dan kelurahan. 

6. Badan a da la h s eku m pu la n ora n g d a n a ta u m oda l ya n g m eru pa ka n 

kes a tu a n ba ik ya n g m ela ku ka n u s a h a m a u pu n t ida k m ela ku ka n u s a h a 

ya n g m elipu t i pers eroa n terba ta s , pers eroa n kom a n d iter , pers eroa n 

la in n ya , ba da n u s a h a m ilik n ega ra / da era h den ga n n a m a da n da la m 

bentuk a pa pu n , firm a , kon gs i, kopera s i, da n a pen s iu n , pers eku tu a n , 

perku m pu la n , ya ya s a n , orga n is a s i m a s s a , orga n is a s i s ocia l polit ik , a ta u 



7  

orga n is a s i ya n g s ejen is lem ba ga , ben tu k u s a h a teta p da n ben tu k u s a h a 

lainnya. 

7. Air ba ku u n tu k a ir m in u m ru m a h ta n gga , ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t a ir 

ba ku a da la h a ir ya n g da pa t bera s a l da r i s u m ber a ir perm u ka a n , 

ceku n ga n a ir ta n a h da n / a ta u a ir h u ja n ya n g m em en u h i ba ku m u tu 

tertentu sebagai air baku untuk air minum. 

8. Air m in u m a da la h a ir m in u m ru m a h ta n gga ya n g m ela lu i p ros es 

pengola h a n a ta u ta n pa p ros es pen gola h a n ya n g m em en u h i s ya ra t 

kesehatan dan dapat langsung diminum. 

9. Pen yed ia a n a ir m in u m a da la h kegia ta n m en yed ia ka n a ir m in u m u n tu k 

m em en u h i kebu tu h a n m a s ya ra ka t a ga r m en da pa tka n keh idu pa n ya n g 

sehat, bersih, dan produktif. 

10. Sis tem pen yed ia a n a ir m in u m ja r in ga n perp ipa a n ya n g s ela n ju tn ya 

disebut SPAM-JP m eru pa ka n s a tu kes a tu a n s is tem fis ik (tekn ik ) da n n on 

fisik dari prasarana dan sarana air minum. 

11. Sis tem pen yed ia a n a ir m in u m bu ka n ja r in ga n perp ipa a n ya n g 

selanjutnya disebut SPAM-BJ P a da la h s a tu kes a tu a n s is tem fis ik (tekn ik ) 

da n n on fis ik da r i p ra s a ra n a da n s a ra n a a ir m in u m ba ik bers ifa t 

in d ividu a l kom u n a l, m a u pu n kom u n a l kh u s u s ya n g u n it d is t r ibu s in ya 

den ga n a ta u ta n pa perp ipa a n terba ta s da n s ederh a n a , da n t ida k 

termasuk dalam SPAM. 

12. SPAM-BJ P ter lin du n gi a da la h SPAM-BJ P ya n g d iba n gu n den ga n 

mengacu pada ketentuan teknis yang berlaku dan melalui ataupun tanpa 

pros es pen gola h a n s er ta m em en u h i pers ya ra ta n ku a lita s a ir m in u m  

s es u a i pers ya ra ta n berda s a rka n pera tu ra n m en ter i ya n g 

menyelenggarakan urusan pemerintahan di bidang kesehatan. 

13. SPAM-BJ P t ida k ter lin du n gi a da la h SPAM-BJ P ya n g d iba n gu n ta n pa 

m en ga cu pa da keten tu a n tekn is ya n g ber la ku da n t ida k m em en u h i 

pers ya ra ta n ku a lita s a ir m in u m s es u a i pers ya ra ta n ku a lita s berda s a rka n 

peratu ra n m en ter i ya n g m en yelen gga ra ka n u ru s a n pem er in ta h a n d i 

bidang kesehatan. 

14. Pen gem ba n ga n SPAM a da la h kegia ta n ya n g betu ju a n m em ba n gu n , 

m em per lu a s da n / a ta u m en in gka tka n s is tem fis ik (tekn ik ) da n n on fis ik 

(kelem ba ga a n , m a n a jem en , keu a n ga n , pera n m a s ya ra ka t , da n h u k u m ) 

da la m kes a tu a n ya n g u tu h u n tu k m ela ks a n a ka n pen yed ia a n a ir m in u m 

kepada masyarakat menuju keadaan yang lebih baik. 



8  

15. Pen gem ba n ga n SPAM-BJ P a da la h kegia ta n ya n g ber tu ju a n m em ba n gu n , 

m em per lu a s da n / a ta u m en in gka tka n s is tem fis ik (tekn ik ) da n n on fisik 

(kelem ba ga a n , m a n a jem en , keu a n ga n , pes a n m a s ya ra ka t da n h u k u m ) 

da la m kes a tu a n ya n g u tu h u n tu k m ela ks a n a ka n pen yed ia a n a ir m in u m 

kepa da m a s ya ra ka t m en u ju kea da a n ya n g leb ih ba ik , kh u s u s n ya ba gi 

masyarakat yang tidak/belum terjangkau SPAM. 

16. Penyelenggaraa n pen gem ba n ga n SPAM a da la h kegia ta n m eren ca n a ka n , 

m ela ks a n a ka n kon s tru ks i, m en gelola , m em elih a ra , m ereh a b ilita s i, 

m em a n ta u , da n / a ta u m en geva lu a s i s is tem fis ik (tekn ik ) da n n on fis ik 

penyediaan air minum. 

17. Pen yelen gga ra a n Pen gem ba n ga n SPAM-BJ P a da la h kegia tan 

m eren ca n a ka n , m ela ks a n a ka n kon s tru ks i, m en gelola , m em elih a ra , 

m ereh a b ilita s i, m em a n ta u da n / a ta u m en geva lu a s i s is tem fis ik (teknik) 

da n n on fis ik pen yed ia a n a ir m in u m ya n g m ela lu i s is tem b u ka n ja r in ga n 

perpipaan. 

18. Pen yelen gga ra pen gem ba n ga n SPAM ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t 

Pen yelen gga ra a da la h peru s a h a a n da era h a ir m in u m (PDAM), kopera s i, 

ba da n u s a h a s wa s ta , da n / a ta u  m a s ya ra ka t ya n g m ela ku ka n 

penyelenggaraan pengembangan SPAM. 

19. Pen yelen gga ra a n pen gem ba n ga n SPAM-BJ P ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t 

pen yelen gga ra a n a da la h ba da n u s a h a m ilik da era h , kopera s i, ba da n 

u s a h a s wa s ta da n / a ta u kelom pok m a s ya ra ka t ya n g m ela ku ka n 

penyelenggaraan pengembangan SPAM-BJP. 

20. Kopera s i a da la h ku m pu la n ora n g ya n g m em pu n ya i kebu tu h a n ya n g 

s a m a da la m s ek tor ekon om i a ta u s os ia l bu da ya den ga n prinsip 

dem okra s i da r i a n ggota n ya da n ya n g d iben tu k kh u s u s s eba ga i 

penyelenggara. 

21. Badan usaha swasta yang selanjutnya disebut BUS adalah badan hukum 

milik swasta yang dibentuk khusus sebagai penyelenggara sesuai dengan 

peraturan perundang-undangan. 

22. Ma s ya ra ka t a da la h ku m pu la n ora n g ya n g m em pu n ya i kepen t in ga n ya n g 

sama yang tinggal di daerah dengan yurisdiksi yang sama. 

23. Ba da n la ya n a n u m u m pem er in ta h da era h  s ela n ju tn ya d is ebu t BLU 

Da era h a da la h in s ta n s i d i lin gku n ga n pem er in ta h da era h ya n g d iben tu k 

untu k m em ber ika n pela ya n a n kepa da m a s ya ra ka t beru pa pen yed ia a n 

ba ra n g da n / a ta u ja s a ya n g d iju a l ta n pa m en gu ta m a ka n m en ca r i 



9  

keu n tu n ga n da n da la m m ela ku ka n kegia ta n n ya d ida s a rka n pa da p r in s ip 

efisiensi dan produktivitas.  

BAB II 

RUANG LINGKUP  

Pasal 2 

Ruang lingkup Pengaturan pengembangan sistem penyediaan air  minum ini  

meliputi :   

1. Sistem Penyediaan Air Minum;  

2. Penyelenggaraan Pengembangan SPAM; 

3. Wewenang, tanggung jawab, tugas, peran, h ak dan kewajiban; 

4. Kerjasama; 

5. Perizinan; 

6. Pembiayaan dan tarif/iuran;  

7. Pembinaan dan pengawasan.   

BAB III 

AZAS DAN TUJUAN  

Pasal 3 

Pen gem ba n ga n s is tem pen yed ia a n a ir m in u m d is elen gga ra ka n berda s a rka n 

a s a s kepa s t ia n h u ku m , keles ta r ia n , kes eim ba n ga n , kem a n fa a ta n u m u m , 

keterpa du a n da n kes era s ia n , keber la n ju ta n , kea d ila n , kem a n d ir ia n , s er ta 

transparansi dan akuntabiltas.    

Pasal 4 

Pengembangan sistem penyediaan air minum bertujuan untuk: 

a. terwu ju dn ya pen gelola a n da n pela ya n a n a ir m in u m ya n g berku a lita s 

dengan harga yang terjangkau; 

b. terca pa in ya kepen t in ga n ya n g s eim ba n g a n ta ra kon s u m en da n pen yed ia 

jasa pelayanan;  

c. tercapainya peningkatan efisiensi dan cakupan pelayanan air minum; 

d. mendorong upaya gerakan penghematan pemakaian air; dan 

e. melindungi kualitas air baku terhadap pencemaran. 



10  

BAB IV 

SISTEM PENYEDIAAN AIR MINUM  

Bagian Kesatu 

Umum  

Pasal 5 

(1) SPAM wa jib d ikelola s eca ra berkela n ju ta n den ga n m em perh a t ika n pa da 

standar teknis dan baku mutu air minum. 

(2) Sta n da r tekn is s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) 

mengacu/berpedoman pada Peraturan Menteri Pekerjaan Umum. 

(3) Sta n da r ba ku m u tu a ir m in u m s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) 

mengacu/berpedoman pada Peraturan Menteri Kesehatan.  

Pasal 6 

(1) SPAM da pa t d ila ku ka n m ela lu i s is tem jaringan perp ipa a n da n / a ta u 

bukan jaringan perpipaan. 

(2) SPAM-JP m elipu t i u n it a ir ba ku , u n it p rodu ks i da n pen gola h a n , u nit 

distribusi, unit pelayanan, dan unit pengelolaan. 

(3) SPAM-BJP m elipu ti s ka la in d ividu , s ka la kom u n a l da n s ka la kom u n a l 

khusus.  

Pasal 7 

Air Min u m ya n g d ih a s ilka n da r i SPAM-J P da n SPAM-BJ P h a ru s m em en u h i 

syarat kualitas kesehatan.   

Bagian Kedua  

SPAM-JP   

Paragraf Pertama 

Unit Air Baku   

Pasal 8 

Un it a ir b a ku s eku ra n g-ku ra n gn ya terd ir i da r i b a n gu n a n pen a m pu n ga n a ir , 

ba n gu n a n pen ga m bila n / pen ya da pa n , a la t pen gu ku ra n da n pera la ta n 

pem a n ta u a n , s is tem pem om pa a n , da n / a ta u ba n gu n a n s a ra n a pem ba wa 

serta perlengkapannya. 



11  

Pasal 9 

(1) Pem erin ta h , Pem er in ta h Provin s i da n Pem er in ta h Da era h m en ja m in 

ketersediaan air baku sesuai dengan kewenangannya. 

(2) Pen ggu n a a n a ir ba ku u n tu k keper lu a n pen gu s a h a a n a ir m in u m wa jib 

berdasarkan izin hak guna usaha air. 

(3) Pen ggu n a a n a ir ba ku u n tu k pem en u h a n kebu tu h a n kelom pok 

nonpengusahaan wajib berdasarkan izin hak guna pakai air. 

(4) Pen ggu n a a n a ir ba ku kh u s u s n ya da r i a ir ta n a h d i da era h wa jib 

m em perh a t ika n keper lu a n kon s erva s i da n pen cega h a n keru s a ka n 

lingkungan. 

(5) Da la m ra n gka pem en u h a n kebu tu h a n da n efis ien s i pem a n fa a ta n a ir 

ba ku , pem er in ta h da n pem er in ta h da era h da pa t m ela ku ka n ker ja s a m a 

antar daerah.  

Paragraf kedua 

Unit Produksi dan Pengolahan  

Pasal 10 

Un it p rodu ks i s eku ra n g-ku ra n gn ya terd ir i da r i ba n gu n a n pen gola h a n da n 

per len gka pa n n ya , pera n gka t opera s ion a l, a la t pen gu ku ra n da n pera la ta n 

pemantauan serta bangunan penampungan air minum.  

Pasal 11 

Limbah akhir dari proses pengolahan air baku menjadi air minum pada unit 

produksi  wajib diolah terlebih dahulu sebelum dibuang ke daerah terbuka.  

Paragraf Ketiga 

Unit Distribusi   

Pasal 12 

(1) Unit d is t r ibu s i terd ir i da r i ja r in ga n perp ipa a n , ba n gu n a n pen a m pu n ga n , 

perpompaan, alat ukur dan peralatan pemantauan dan pengendalian.  

(2) Unit    distribusi    harus    memberikan    pelayanan    yang    memenuhi 

persyaratan kuantitas, kualitas, dan kontinuitas pengaliran. 



12  

(3) Kon tin u ita s  pen ga lira n   s eba ga im a n a  d im a ks u d   pa da   a ya t  (2 ) wa jib 

m em ber ika n ja m in a n pen ga lira n 24 ja m per h a r i, kecu a li da la m kea da a n 

memaksa (force m ajeure).  

Paraagraf Keempat 

Unit Pelayanan  

Pasal 13 

(1) Un it pela ya n a n terd ir i da r i s a m bu n ga n ru m a h , h id ra n u m u m , h id ra n 

kebakaran dan hidran penyiraman taman. 

(2) Bes a ra n pela ya n a n pa da s a m bu n ga n ru m a h , h id ra n u m u m , hidran 

keba ka ra n da n h id ra n pen yira m a n ta m a n h a ru s d iu ku r den ga n a la t 

ukur berupa meter air. 

(3) Meter a ir wa jib d itera s eca ra berka la u n tu k m en ja m in kea ku ra s ia n n ya 

oleh pen yelen gga ra beker ja s a m a den ga n in s ta n s i ya n g berwen a n g 

menyelenggarakan urusan tera.  

(4) Hidra n keba ka ra n da n h id ra n pen yira m a n ta m a n sebagaimana 

d im a ks u d pa da a ya t (2 ) pen gelola a n n ya d ila ku ka n oleh in s ta n s i yang 

membidangi. 

(5) Pela ks a n a a n tera s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (3 ) t id a k 

membebankan biaya kepada konsumen.  

Paragraf Kelima 

Unit Pengelolaan   

Pasal 14 

(1) Un it pen gelola a n terd ir i da r i pen gelola a n tekn is da n pen gelola a n n on 

teknis. 

(2) Pen gelola a n tekn is s eba ga im a n a d i m a ks u d pa da a ya t (1 ) terd ir i da r i 

kegia ta n opera s ion a l, pem elih a ra a n da n pem a n ta u a n da r i u n it a ir ba ku , 

unit produksi, unit distribusi dan unit pelayanan. 

(3) Pen gelola a n n on tekn is s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) terd ir i da r i 

administrasi dan pelayanan.    



13  

Pasal 15 

Keten tu a n tekn is SPAM-JP dilaksanakan s es u a i den ga n pera tu ra n 

perundang-u n da n ga n ya n g m en ga tu r m en gen a i pen yelen gga ra a n 

Pengembangan SPAM.  

Bagian Ketiga 

SPAM - BJP 

Paragraf Pertama 

Skala Individu  

Pasal 16 

(1) SPAM BJ P s ka la in d ividu m elipu t i s u m u r da n gka l, penampungan a ir 

h ujan, a ir permukaan.  

(2) Un it p rodu ks i SPAM BJ P s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) dapat 

berupa jaringan ru m a h ta n gga , des t ila tor s u rya a ta p ka ca , da n revers e 

osmosis. 

(3) Da la m h a l SPAM BJ P s ka la in d ividu ya n g berdeka ta n den ga n wila ya h 

pela ya n a n SPAM J P da n ka pa s ita s n ya m en cu ku p i da pa t m en ya m bu n g 

pada SPAM JP.  

Paragraf Kedua 

Skala Komunal  

Pasal 17 

(1) SPAM BJ P s ka la kom u n a l m elipu t i s u m u r da n gka l, s u m u r da la m , 

in s ta la s i pen gola h a n a ir s ederh a n a , pen a m pu n ga n a ir h u ja n , da n 

in s ta la s i pen gola h a n a ir den ga n revers e os m os is , den ga n u n it 

pela ya n a n n ya beru pa h id ra n u m u m , term in a l a ir / m ob il ta n gk i a ir da n 

sambungan rumah namun tidak tersambung dengan SPAM JP. 

(2) Da la m h a l SPAM BJ P s ka la kom u n a l ya n g berdeka ta n den ga n wila ya h 

pela ya n a n SPAM J P da n ka pa s ita s n ya m en cu ku p i wa jib m en ya m bu n g 

pada SPAM JP.     



14  

Paragraf Ketiga 

Skala Komunal Khusus  

Pasal 18 

(1) SPAM BJ P Ska la Kom u n a l Kh u s u s s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 

6 a ya t (3 ) m eru pa ka n pen yed ia a n Air Min u m d i ru m a h s u s u n ber t in gka t , 

a pa r tem en , h otel da n perka n tora n ber t in gka t ya n g da pa t m elipu t i 

perpipaan dari sumber air dengan instalasi pengolahan air tersendiri dan 

ya n g t ida k ters a m bu n g den ga n SPAM ke m a s in g-m a s in g ba n gu n a n 

bertingkat, serta tidak termasuk jaringan perpipaan di dalam bangunan. 

(2) SPAM BJ P s ka la kom u n a l da pa t bers u m ber da r i s u m u r da la m , sumur 

dangkal, mata air, sungai dan lain-lain sumber air baku. 

(3) Un it Produ ks i SPAM BJ P da pa t beru pa In s ta la s i Pen gola h a n Air 

Sederhana, Instalasi Pengolahan Air. 

(4) Da la m h a l SPAM BJ P s ka la kom u n a l kh u s u s s eba ga im a n a d im a ks u d 

da la m Pa s a l 6 a ya t (3 ) ya n g berdeka ta n den ga n wila ya h pela ya n a n SPAM 

J P da n ka pa s ita s n ya m en cu ku p i, den ga n m em per t im ba n gka n 

pen gh em a ta n a ir da n peles ta r ia n lin gku n ga n wa jib m en ya m bu n g pa da 

SPAM JP.  

BAB V 

PENYELENGGARAAN PENGEMBANGAN SPAM  

Bagian Kesatu 

Kebijakan dan Strategi   

Pasal 19 

(1) Da la m ra n gka p en yelen gga ra a n pen gem ba n ga n SPAM, Wa likota 

menyusun dan menetapkan kebijakan dan strategi pengembangan SPAM 

setiap 5 (lima) tahun sekali melalui konsultasi publik. 

(2) Kebija ka n da n s t ra tegi pen gem ba n ga n SPAM d is u s u n den ga n 

m em perh a t ika n keb ija ka n da n s t ra tegi p rovin s i, keb ija ka n da n s t ra tegi 

nasional serta Rencana Induk Pengembangan SPAM Daerah.   

(3) Kebijakan dan strategi pengembangan SPAM memuat: 

a. tujuan dan sasaran pengembangan; 

b. dasar kebijakan; 



15  

c. pendekatan penanganan; 

d. prioritas pengembangan; 

e. konsepsi kebijakan operasional; dan 

f. rencana strategis dan program pengembangan SPAM 

(4) Kebija ka n da n Stra tegi pen gem ba n ga n SPAM m eru pa ka n a ra h 

pen gem ba n ga n SPAM d i da era h bes er ta s t ra tegi pen ca pa ia n n ya u n tu k 

periode 5 (lima) tahun. 

(5) Kebija ka n da n Stra tegi pen gem ba n ga n SPAM m en ca ku p ju ga keb ija ka n 

dan strategi prasarana dan sarana sanitasi.  

Bagian Kedua 

Perencanaan  

Paragraf Pertama 

Umum  

Pasal 20 

(1) Peren ca n a a n pen gem ba n ga n SPAM J P da n SPAM BJ P m elipu t i 

pen yu s u n a n ren ca n a in du k , s tu d i kela ya ka n , da n / a ta u peren ca n a a n 

teknik. 

(2) Peren ca n a a n SPAM den ga n s u m ber a ir ba ku d a r i a ir perm u ka a n da n 

atau air tanah harus disertai dengan izin dari Walikota. 

(3) Kegia ta n pen yu s u n a n ren ca n a in du k , s tu d i kela ya ka n , da n peren ca n a a n 

tekn is s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) wa jib d ila ks a n a ka n 

berda s a rka n n orm a , s ta n da r , p ros edu r , da n k r iter ia ya n q d ia tu r da la m 

pera tu ra n pela ks a n a da r i keten tu a n u n da n g-undang terka it den ga n 

pengembangan sistem penyediaan air minum. 

 

Paragraf kedua 

Rencana Induk  

Pasal 21 

(1) Ren ca n a In du k pen gem ba n ga n SPAM a da la h ren ca n a ja n gka pa n ja n g 

ya n g m eru pa ka n b a gia n a ta u ta h a p a wa l da r i peren ca n a a n a ir m in u m 

ja r in ga n perp ipa a n da n bu ka n ja r in ga n perp ipa a n berda s a rka n p royeks i 

kebu tu h a n a ir m in u m pa da s a tu per iode ya n g d iba gi da la m beberapa 



16  

ta h a pa n da n m em u a t kom pon en u ta m a s ys tem bes er ta d im en s i-

dimensinya. 

(2) Penyusuna n Ren ca n a in du k Pen gem ba n ga n SPAM J P da n SPAM BJ P 

wajib memperhatikan: 

a. rencana pengelolaan sumber daya air; 

b. rencana tata ruang wilayah; 

c. kondisi  lingkungan,  sosial,  ekonomi,   dan  budaya  masyarakat di 

daerah/wilayah setempat dan sekitarnya; dan 

d. kondisi kota dan rencana pengembangannya. 

(3) Sebelu m d iteta pka n , h a s il ren ca n a in du k s eba ga im a n a d im a ks u d pa d a 

ayat (2) wajib disosialisasikan melalui konsultasi publik untuk menjaring 

masukan dan tanggapan masyarakat di wilayah layanan dan masyarakat 

yang diperkirakan terkena dampak. 

(4) Ren ca n a in du k s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (2 ) d iteta pka n oleh 

Walikota.  

Pasal 22 

Ren ca n a in du k Pen gem ba n ga n SPAM J P da n SPAM BJ P s eku ra n g-

kurangnya memuat: 

a. rencana umum; 

b. rencana jaringan; 

c. program dan kegiatan pengembangan; 

d. kriteria dan standar pelayanan; 

e. rencana alokasi air baku; 

f. keterpaduan dengan prasarana dan sarana Air Limbah dan 

Persampahan; 

g. indikasi pembiayaan dan pola investasi; dan  

h. rencana pengembangan kelembagaan.  

Paragraf Ketiga 

Studi Kelayakan   

Pasal 23 

(1) Stu d i kela ya ka n pen gem ba n ga n SPAM a da la h s tu d i u n tu k m en geta h u i 

t in gka t kela ya ka n u s u la n pem ba n gu n a n SPAM d is u a tu wila ya h 



17  

pela ya n a n d it in ja u da r i a s pek tekn is tekn ologis , lin gku n ga n , s os ia l, 

budaya, ekonomi, kelembagaan, dan finansial. 

(2) Stu d i kela ya ka n Pen gem ba n ga n SPAM J P da n SPAM BJ P d is u s u n 

berdasarkan: 

a. rencana Induk yang telah ditetapkan; 

b. h a s il ka jia n kela ya ka n tekn is tekn ologi, lin gku n ga n , s os ia l bu da ya , 

ekonomi, kelembagaan, finansial; dan 

c. kajian sumber pembiayaan. 

(3) Studi kelayakan pengembangan SPAM dapat berupa : 

a. Studi kelayakan lengkap; 

b. Studi kelayakan sementara; 

c. Justifikasi teknis dan biaya. 

(4) Stu d i kela ya ka n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) da n a ya t (2 ) 

d is u s u n oleh pen yelen gga ra da n a ta u SKPD ya n g m em bida n gi 

perencanaan pengembangan SPAM.                        

         

Paragraf Keempat 

Perencanaan Teknis   

Pasal 24 

(1) Peren ca n a a n Tekn is ter in ci pen gem ba n ga n SPAM ya n g s ela n ju tn ya 

d is ebu t peren ca n a a n tekn is a da la h s u a tu ren ca n a r in ci pem ba n gu n a n 

SPAM m elipu t i u n it a ir ba ku , u n it p rodu ks i da n pen gola h a n , u n it 

distribusi, dan unit pelayanan. 

(2) Perencanaan teknis disusun berdasarkan: 

a. rencana induk pengembangan SPAM yang telah ditetapkan; 

b. hasil studi kelayakan; 

c. jadual pelaksanaan konstruksi; dan 

d. kapasitas sumber pembiayaan. 

(3) Perencanaan teknis paling sedikit memuat: 

a. ra n ca n ga n  tekn is Pen gem ba n ga n SPAM ya n g m elipu t i ra n ca n ga n 

detil kegiatan serta tahapan dan jadual pelaksanaan; 

b. perhitungan dan gambar teknis; 

c. spesifikasi teknis, dan 

d. dokumen pelaksanaan kegiatan. 



18  

(4) Peren ca n a a n tekn is Pen gem ba n ga n SPAM d is u s u n oleh pen yelen gga ra 

dan atau SKPD yang membidangi perencanaan pengembangan SPAM.  

Pasal 25 

(1) Peren ca n a a n tekn is SPAM-BJ P s ka la in d ividu da pa t d ila ks a n a ka n oleh 

masing-masing individu. 

(2) Peren ca n a a n tekn is SPAM-BJ P s ka la kom u n a l da pa t d ila ks a n a ka n  oleh 

kelompok masyarakat. 

(3) Peren ca n a a n tekn is SPAM-BJ P s ka la kom u n a l kh u s u s da pa t 

dilaksanakan oleh pengelola bangunan.  

Bagian Ketiga 

Pelaksanaan Konstruksi  

Paragraf Pertama 

Jaringan Perpipaan  

Pasal 26 

(1) Tahapan pelaksanaan konstruksi SPAM meliput: 

a. Persiapan pelaksanaan konstruksi; 

b. Pelaksanaan konstruksi, pengawasan dan uji material; 

c. Uji coba laboratorium dan uji coba lapangan (trial run); 

d. Uji coba system instalasi pengolahan ai (Commissioning Test); 

e. Masa pemeliharaan; dan 

f. Serah terima pekerjaan. 

(2) Pela ks a n a a n kon s tru ks i pen gem ba n ga n SPAM h a ru s m em perh a t ika n 

Ren ca n a Mu tu Kon tra k ya n g tela h d is u s u n oleh pen yelen gga ra a ta u 

penyedia jasa pelaksanaan kontruksi 

(3) Pela ks a n a a n kon s tru ks i SPAM d ila ks a n a ka n s es u a i den ga n doku m en 

perencanaan teknis yang telah ditetapkan. 

(4) Pela ks a n a a n Kon s tru ks i SPAM d ila ks a n a ka n s es u a i den ga n pera tu ra n 

perundang-undangan tentang penyelenggaraan SPAM.     



19  

Pasal   27 

(1) Pela ks a n a a n kon s tru ks i SPAM m ela lu i pen yed ia ja s a kon s tru ks i ya n g 

d ila ku ka n oleh Pem er in ta h Da era h da r i Su m ber Da n a APBN/ APBD 

m en ga cu pa da keten tu a n peraturan pengadaaan barang/jasa 

pemerintah. 

(2) Pela ks a n a a n kon s tru ks i SPAM m ela lu i pen yed ia ja s a kon s tru ks i yang 

d ila ku ka n oleh PDAM/ Pen yelen gga ra da r i s u m ber da n a s en d ir i m en ga cu 

pa da keten tu a n pera tu ra n pen ga da a a n ba ra n g/ ja s a d i Lin gku n ga n 

pen yelen gga ra s en d ir i ya n g d ia tu r den ga n pera tu ra n p im pin a n 

penyelenggara. 

(3) Pela ks a n a a n kon s tru ks i SPAM ya n g d ila ks a n a ka n oleh pen yelen gga ra 

langsung dari sumber dana sendiri, penyelenggara harus memiliki tenaga 

ker ja kon s tru ks i ya n g bers er t ifika t m en ga cu pa da keten tu a n pera tu ra n 

pen ga da a n ba ra n g/ ja s a d i lin gku n ga n PDAM a ta u pen yelen gga ra pa da 

pelaksanaan pekerjaan swakelola. 

(4) Pen yer ta a n m oda l da r i pem er in ta h da era h da n pem er in ta h p rovin s i 

kepa da PDAM beru pa da n a s ega r d iper la ku ka n s eba ga i pen er im a a n ka s 

PDAM yang pelaksanaannya sebagamana dimaksud pada ayat (2)  

Pasal 28 

Set ia p ora n g a ta u ba da n u s a h a d ila ra n g m ela ku ka n kegia ta n ya n g 

mengakibatkan rusaknya prasarana sarana SPAM.  

Paragraf Kedua 

Bukan Jaringan Perpipaan  

Pasal 29 

(1) Pela ks a n a a n kon s tru ks i SPAM-BJ P s ka la in d ividu da pa t d ila ks a n a k a n 

s en d ir i s es u a i den ga n pera tu ra n a ta s pedom a n tekn is u n tu k SPAM-BJP 

yang terlindungi 

(2) Pela ks a n a a n kon s tru ks i SPAM-BJ P s ka la kom u n a l da pa t d ila ks a n a ka n 

oleh kelom pok m a s ya ra ka t a ta u m ela lu i pen yed ia ja s a kon s tru ks i s es u a i 

dengan peraturan pedoman teknis SPAM-BJP yang terlindungi 

(3) Pela ks a n a a n kon s tru ks i SPAM-BJ P s ka la kom u n a l kh u s u s da pa t 

d ila ks a n a ka n s en d ir i oleh pen gelola ba n gu n a n a ta u m ela lu i pen yed ia 



20  

ja s a kon s tru ks i s es u a i den ga n pera tu ra n a ta u pedom a n tekn is SPAM 

BJP yang terlindungi.  

Bagian Keempat 

Pengelolaan  

Paragraf Pertama 

Umum  

Pasal 30 

(1) Pen gelola a n SPAM oleh Pen yelen gga ra d ila ks a n a ka n a pa b ila p ra s a ra n a 

dan sarana a ir m inum yang telah terbangun siap untuk dioperasikan.  

(2) Pengelolaan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) meliputi: 

a. kegiatan pengoperasian dan pemanfaatan; dan 

b. kegiatan administrasi.  

(3) Pen yelen gga ra s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) da p a t m eliba tka n 

pera n m a s ya ra ka t da la m ra n gka pem elih a ra a n , per lin du n ga n s u m ber a ir 

baku, penertiban sambungan liar, dan sosialisasi.  

(4) Da la m ra n gka efis ien s i da n efek t ivita s pen gelola a n , da pa t d ila ku ka n 

ker ja s a m a a n ta r pem er in ta h da era h s es u a i den ga n pera tu ra n 

perundang-undangan. 

(5) Pen gelola a n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) h a ru s m em en u h i 

s ta n da r pela ya n a n m in im a l a ir m in u m da n m em en u h i s ya ra t ku a lita s 

sesuai peraturan perundang-undangan.  

(6) Pen gelola a n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) h a ru s berda s a rka n 

kaidah standar akuntansi entitas tanpa akuntabilitas publik.  

Pasal 31 

(1) Pen gelola a n SPAM-BJ P u n tu k s ka la In d ividu d ia tu r oleh m a s in g-masing 

rumah tangga. 

(2) Pengelolaan SPAM-BJP untuk skala komunal dan skala komunal khusus 

s es u a i den ga n pera tu ra n a ta u pedom a n tekn is ya n g ber la ku u n tu k 

SPAM dengan sistem perpipaan. 

(3) Un tu k m en in gka tka n ku a lita s a ir m in u m SPAM-BJ P, s eku ra n g-

kurangnya harus dibubuhkan desinfektan atau dimasak terlebih dahulu.  



21  

Paragraf Kedua 

Pengoperasian  

Pasal 32 

Kegia ta n pen gopera s ia n oleh pen yelen gga ra d ila ks a n a ka n s eku ra n g-

ku ra n gn ya u n tu k m em en u h i kebu tu h a n s ta n da r pela ya n a n m in im a l a ir 

minum kepada masyarakat.  

Pasal 33 

Pen gopera s ia n SPAM oleh  p en yelen gga ra bertujuan untuk mengendalikan 

unit-u n it a ga r ber ja la n s eca ra berkes in a m bu n ga n pa da kes elu ru h a n 

dan/atau sebagian unit, meliputi: 

a. unit Produksi dan Pengolahan; 

b. unit Distribusi;  

c. unit Pemeliharaan; dan 

d. unit Administrasi dan Pelayanan.  

Pasal 34 

(1) Pen gopera s ia n u n it Produ ks i da n Pen gola h a n s eba ga im a n a d im a ks u d 

dalam  Pasal 33 huruf a, meliputi ketentuan sebagai berikut: 

a. ju m la h a ir ba ku ya n g d ia m bil  t ida k boleh m eleb ih i izin pen ga m bila n 

a ir ba ku da n s es u a i ju m la h ya n g d iren ca n a ka n m en u ru t ta h a pa n 

perencanaan; 

b. a pa b ila ka pa s ita s s u m ber berku ra n g da r i ka pa s ita s ya n g d ibu tu h ka n , 

m a ka a ir ya n g d ia m bil  h a ru s d iku ra n gi s edem ik ia n ru pa s eh in gga 

masih ada sisa untuk pemeliharaan lingkungan di hilir sumber;  

c. penyelenggara harus m ela ku ka n pem a n ta u a n terh a da p deb it da n 

kualitas air baku; 

d. u n it a ir b a ku wa jib d ilen gka p i den ga n m eter a ir ya n g d itera s eca ra 

berkala. 

e. m en gola h a ir ba ku s es u a i d en ga n deb it ya n g d iren ca n a ka n , s a m pa i 

m en ja d i a ir m in u m ya n g m em en u h i ku a lita s , s eh in gga s ia p 

didistribusikan; dan 

f. melakukan kegia ta n pers ia pa n s ebelu m pen gopera s ia n , pela ks a n a a n 

operasi serta pemantauan proses pengolahan; 



22  

(2) Pen gopera s ia n u n it d is t r ibu s i s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 3 3 

huruf b meliputi ketentuan sebagai berikut: 

a. m en ga lirka n a ir h a s il pen gola h a n ke s elu ru h ja r in ga n d is t r ibu s i 

sampai di  semua unit pelayanan, sehingga standar pelayanan minimal 

a ir m in u m , beru pa ku a n t ita s , ku a lita s  da n kon t in u ita s  ya n g 

dikehendaki dapat tercapai; 

b. m ela ku ka n kegia ta n pers ia pa n s ebelu m pen gopera s ia n , pela ks a n a a n 

operasi serta pemantauan unit distribusi; 

c. operasi pengendalian wajib dilakukan untuk mengatur pendistribusian 

a ir s eca ra m era ta da n m en ja ga keters ed ia a n a ir pa da ja m pem a ka ia n 

t in ggi s er ta m en gh in da r i keh ila n ga n a ir den ga n pera la ta n da n s a ra n a 

pendukung yang diperlukan 

d. unit d is t r ibu s i wa jib d ilen gka p i den ga n m eter a ir ya n g d itera s eca ra 

berkala. 

(3) Pen gopera s ia n u n it Adm in is t ra s i da n Pela ya n a n  s eba ga im a n a d im a ks u d 

dalam  Pasal 33 huruf d, meliputi :  

a. Kegia ta n pen ca ta ta n pela n gga n , reken in g, pen u tu pa n , pen ga da a n 

barang/jasa, pergudangan dan pembukuan; 

b. Kegia ta n a dm in is t ra s i h a ru s d ila ku ka n s edem ika in ru pa s eh in gga 

pelayanan dapat dilakukan dengan mudah, cepat dan efisien; 

c. Pela ya n a n s a m bu n ga n u n tu k ru m a h ta n gga , in s ta n s i, lem ba ga s os ia l 

dan badan usaha;  

d. Un it pela ya n a n wa jib d ilen gka p i den ga n m eter a ir ya n g d itera s eca ra 

berkala.       

Pasal  35 

(1) Pen gopera s ia n SPAM-BJ P s ka la kom u n a l da n s ka la kom u n a l kh u s u s 

dilengkapi dengan buku petunjuk dan buku catatan pengoperasian. 

(2) Pen a n ggu n g ja wa b pen gopera s ia n SPAM-BJ P s ka la kom u n a l da n s ka la 

kom u n a l kh u s u s m in im a l tela h m en da pa t pela t ih a n kea h lia n 

pengoperasian SPAM.      



23  

Paragraf Ketiga 

Pemanfaatan  

Pasal  36 

(1) Pem a n fa a ta n a ir m in u m h a s il pen gopera s ia n h a ru s d ila ku ka n s eca ra 

efek t if da n efis ien ya n g terd ir i da r i kegia ta n pem a n fa a ta n s a ra n a 

sambungan rumah, hidran umum dan hidran kebakaran. 

(2) Pem a n fa a ta n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) ber tu ju a n u n tu k 

m em en u h i pela ya n a n a ir m in u m kepa da m a s ya ra ka t u n tu k kebu tu h a n 

rumah tangga maupun non rumah tangga. 

(3) Pem a n fa a ta n d ila ks a n a ka n oleh pen yelen gga ra u n tu k kebu tu h a n 

pelayanan air minum masyarakat.  

(4) Pem a n fa a ta n a ir m in u m oleh m a s ya ra ka t u n tu k kon s u m s i ben ca n a 

alam, non-alam dan sosial sifatnya darurat tidak melebihi 1 (satu) bulan. 

Kea da a n da ru ra t a k iba t ben ca n a a la m , n on -a la m da n s os ia l d in ya ta ka n 

oleh Walikota.  

Paragraf Keempat 

Administrasi  

Pasal  37 

(1) Kegia ta n a dm in is t ra s i oleh  Pen yelen gga ra , da pa t d ila ks a n a ka n m ela lu i 

kerjasama dengan pihak lain sesuai peraturan perundang-undangan. 

(2) Kegiatan administrasi meliputi: 

a. a dm in is t ra s i perka n tora n terd ir i da r i pen ca ta ta n , pen ga rs ipa n , 

pelaporan, dan tata persuratan; dan 

b. a dm in is t ra s i keu a n ga n terd ir i da r i pen ca ta ta n pem a s u ka n da n 

pengeluaran,  tertib administrasi keuangan. 

(3) Kegia ta n a dm in is t ra s i wa jib d ila ks a n a ka n s ela m a pen yelen gga ra a n 

pengembangan SPAM. 

(4) Kegiatan a dm in is t ra s i d ila ks a n a ka n u n tu k m em u da h ka n pen gen da lia n  

dan evaluasi. 

(5) Kegia ta n a dm in is t ra s i d ila ks a n a ka n s es u a i den ga n Sta n da r Aku n ta n s i 

Entitas Tanpa Akuntabilitas Publik.   



24  

Paragraf Kelima 

Kelembagaan   

Pasal 38 

(1) Kelembagaan Penyelenggara SPAM dapat berupa PDAM, Koperasi, Badan 

Us a h a Swa s ta da n / a ta u m a s ya ra ka t ya n g kh u s u s bergera k d ib ida n g a ir 

minum sesuai peraturan perundang-undangan. 

(2) Kelem ba ga a n SPAM s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) da pa t berd ir i 

s en d ir i a ta u beker ja s a m a den ga n BLUD, Kopera s i, bada n u s a h a s wa s ta , 

dan/atau kelompok masyarakat yang bergerak dibidang air minum. 

(3) Kelem ba ga a n SPAM s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) da n (2 ) 

sekurang-kurangnya memiliki: 

a. organisasi; 

b. tata kerja; dan 

c. sumber daya manusia 

d. Aset operasional; 

(4) Su m ber Da ya Ma n u s ia pen gelola SPAM h a ru s m em en u h i pers ya ra ta n 

kom peten s i d i b ida n g pen gelola a n s is tem pen yed ia a n a ir m in u m s es u a i 

dengan peraturan perundang-undangan. 

(5) Pen yelen gga ra n SPAM ya n g m en yed ia ka n a ir d i ru m a h s u s u n da n 

perka n tora n ber t in gka t h a n ya ber ta n ggu n gja wa b s a m pa i den ga n m eter 

induk sedangkan pendistribusiannya menjadi tanggung jawab pengelola. 

 

Pasal 39 

(1) Kelem ba ga a n SPAM-BJ P s ka la kom u n a l da pa t beru pa kopera s i, 

dan/atau kelompok masyarakat. 

(2) Kelem ba ga a n SPAM-BJP skala kom u n a l kh u s u s da pa t beru pa PDAM, 

koperasi, badan usaha swasta. 

(3) Kelem ba ga a n SPAM-BJP sebagaimana d im a ks u d pa da a ya t (2 ) da pa t 

berd ir i s en d ir i a ta u beker ja s a m a den ga n lem ba ga -lem ba ga terka it ya n g 

bergerak di bidang air minum. 

(4) Pen yelen gga ra n SPAM ya n g m en yed ia ka n a ir d i ru m a h s u s u n da n 

perka n tora n ber t in gka t h a n ya ber ta n ggu n gja wa b s a m pa i den ga n m eter 

induk sedangkan pendistribusianna menjadi tanggung jawab pengelola. 

(5) Kelem ba ga a n SPAM-BJ P u n tu k s ka la kom u n a l, kom u n a l kh u s u s  

sekurang-kurangnya memiliki: 



25  

a. organisasi; 

b. tata kerja; dan 

c. sumber daya manusia 

d. Aset operasional  

(6) Su m ber Da ya Ma n u s ia pen gelola SPAM-BJ P h a ru s m em en u h i 

pers ya ra ta n kom peten s i d i b ida n g pen gelola a n s is tem pen yed ia a n a ir 

minum sesuai dengan peraturan perundang-undangan.  

Bagian Kelima 

Pemeliharaan dan Rehabilitasi  

Paragraf Pertama 

Umum  

Pasal  40  

(1) Pem elih a ra a n da n reh a b ilita s i SPAM m eru pa ka n ta n ggu n g ja wa b 

Penyelenggara SPAM. 

(2) Pem elih a ra a n d ila ku ka n pa da u n it p rodu ks i da n pen gola h a n , u n it 

distribusi, unit pemeliharaan serta unit administrasi dan pelayanan. 

(3) Da la m h a l pen yelen gga ra SPAM belu m da pa t m em ber ika n pela ya n a n a ir 

m in u m kepa da s eba gia n m a s ya ra ka t a k iba t kegia ta n pem elih a ra a n ya n g 

d iren ca n a ka n , m a ka pen yelen gga ra h a ru s m ela ku ka n pem ber ita h u a n 

ter leb ih da h u lu pa lin g la m ba t s eh a r i s ebelu m pen gh en t ia n pela ya n a n 

dan penghentian pelayanan paling lama tiga hari. 

(4) Kegia ta n pem elih a ra a n da n reh a b ilita s i ya n g d ila ku ka n oleh 

penyelenggara tidak diperkenankan menghentikan seluruh pelayanan air 

minum kepada pelanggan. 

(5) Kegia ta n pem elih a ra a n da n reh a b ilita s i ya n g a ka n m em pen ga ru h i 

pelayanan kepa da pela n gga n wa jib d iber ita h u ka n pa lin g ku ra n g 1 x 24 

jam. 

(6) Pen yelen gga ra SPAM wa jib m en yia pka n a ir pen gga n t i u n tu k m em en u h i 

kebu tu h a n pokok m in im a l a ir m in u m pela n gga n ru m a h ta n gga ya n g 

m en ga la m i ga n ggu a n pela ya n a n a k iba t kegia ta n pem elih a ra a n da n 

rehabilitasi sebagaimana dimaksud sesuai kemampuan.    



26  

Pasal 41 

(1) Kegia ta n pem elih a ra a n da n reh a b ilita s i SPAM-BJP menda pa t pem bin a a n 

dari Pemerintah Daerah. 

(2) Pem elih a ra a n da n reh a b ilita s i SPAM-BJ P da pa t m elipu t i Un it p rodu ks i 

da n pen gola h a n , u n it d is t r ibu s i, u n it pem elih a ra a n s er ta u n it 

adminitrasi dan pelayanan.  

Paragraph Kedua 

Pemeliharaan  

Pasal   42 

(1) Pem elih a ra a n SPAM J P da n SPAM BJ P s ka la kom u n a l da n kom u n a l 

kh u s u s m eru pa ka n kegia ta n pera wa ta n da n perba ika n u n s u r-unsur 

sarana ya n g ber tu ju a n u n tu k m en ja ga a ga r sarana  a ir m in u m da pa t 

diandalkan kelangsungannya. 

(2) Pem elih a ra a n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) m elipu t i 

pemeliharaan rutin dan pemeliharaan berkala.  

Pasal  43   

(1) Pem elih a ra a n SPAM-BJ P s ka la In d ividu d ila ks a n a ka n s en d ir i d a n 

dilakukan dengan pembinaan Pemerintah Daerah. 

(2) Pem elih a ra a n u n tu k in s ta la s i kem a s a n a ir , da pa t d ila ku ka n s es u a i 

pera tu ra n peru n da n g-u n da n ga n ya n g m en ga tu r ten ta n g u ru s a n 

pem er in ta h a n d ib ida n g per idu s tr ia n da n perda ga n ga n , kes eh a ta n d a n 

sumber daya manusia.  

Paragraf Ketiga 

Rehabilitasi  

Pasal 44 

(1) Reh a b ilita s i SPAM J P da n  SPAM BJ P s ka la kom u n a l da n kom u n a l 

kh u s u s m eru pa ka n kegia ta n perba ika n a ta u pen gga n t ia n s eba gia n a ta u 

seluruh unit SPAM yang perlu dilakukan. 

(2) Pemerintah Daerah dapat memberikan bantuan teknis rehabilitasi. 

(3) Pelaksanaan rehabilitasi berdasarkan pedoman penyelenggaraan 

pengembangan SPAM. 



27  

Bagian Keenam 

Pemantauan, Evaluasi dan Pelaporan  

Paragraf Kesatu 

Pemantauan  

Pasal  45 

(1) Pem a n ta u a n k in er ja pen yelen gga ra a n pen gem ba n ga n SPAM J P da n 

SPAM BJ P d ila ks a n a ka n s eca ra la n gs u n g m a u pu n t ida k la n gs u n g oleh 

Pem er in ta h Da era h da la m ra n gka m en da pa tka n da ta da n in form a s i 

kondisi dan kinerja baik sistem fisik maupun sistem non fisik.  

(2) Pemanta u a n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) dapat dilaksanakan 

secara langsung m aupun tidak langsung.  

(3) Pem a n ta u a n k in er ja pen yelen gga ra a n pen gem ba n ga n SPAM-BJ P da pa t 

d ila ku ka n den ga n ca ra ra n dom s a m plin g da n d ila ku ka n s eca ra berka la 

minimum 1 (satu) kali setahun. 

(4) Da la m ra n gka pem a n ta u a n ku a lita s a ir , PDAM m ela ku ka n u ji 

laboratorium atas kualitas air minum.   

Pasal 46 

Wa likota m en u n ju k Dewa n Pen ga wa s pa da PDAM u n tu k m ela ks a n a ka n 

pemantauan penyelenggaraan pengembangan SPAM-JP dan SPAM BJP.  

Pasal 47 

(1) Pem a n ta u a n s is tem fis ik s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 45      

a ya t (1 ) d im a ks u dka n u n tu k m en gen da lika n a ga r k in er ja tekn is SPAM 

sesuai dengan sasaran perencanaan awal. 

(2) Sis tem fis ik s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) m elipu t i u nit 

p rodu ks i da n pen gola h a n , u n it d is t r ibu s i, u n it pem elih a ra a n , da n u n it 

pelaksanan pelayanan.  

Pasal  48 

(1) Pem a n ta u a n s is tem n on fis ik s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 45 

a ya t (1 ) d im a ks u dka n u n tu k m en gen da lika n k in er ja n on fis ik SPAM 

sesuai dengan sasaran perencanaan awal. 



28  

(2) Sis tem n on fis ik s eba ga im a n a d im a ks u d pa da  a ya t (1 ) s eku ra n g-

kurangnya meliputi: 

a. data kelembagaan; 

b. data manajemen; 

c. data keuangan; dan 

d. dokumen yuridis.  

Paragraf Kedua 

Evaluasi  

Pasal  49 

(1) Walikota da pa t m en u n ju k PDAM da n Dewa n Pen ga wa s PDAM u n tu k 

m en geva lu a s i la pora n k in er ja pen yelen gga ra a n pen gem ba n ga n SPAM  J P 

dan SPAM-BJP.  

(2) Eva lu a s i pen yelen gga ra a n pen gem ba n ga n SPAM J P da n SPAM-BJP 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilaksanakan secara berkala.  

Pasal  50 

(1) Eva lu a s i la pora n k in er ja s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 49 a ya t (1 ) 

d ida s a rka n pa da in d ika tor k in er ja pen yelen gga ra a n pen gem ba n ga n 

SPAM JP dan SPAM-BJP.  

(2) In d ika tor k in er ja pen yelen gga ra a n pen gem ba n ga n SPAM J P da n SPAM-

BJ P s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) m elipu t i a s pek keu a n ga n , 

aspek manajemen, aspek teknis dan aspek sumber daya manusia.  

Paragraf Ketiga 

Pelaporan  

Pasal 51 

(1) Penyelenggara melaporkan k in er ja pen yelen gga ra a n 3 (t iga ) bu la n sekali 

kepada Walikota. 

(2) Pen yelen gga ra m en ya m pa ika n la pora n keu a n ga n da n la pora n k in er ja 

ya n g tela h d ia u d it oleh lem ba ga ya n g berwen a n g, kepa da Men ter i ya n g 

membidangi pengembangan SPAM melalui BPPSPAM.  

(3) Kegia ta n pem a n ta u a n , eva lu a s i da n pela pora n  m en giku t i pedom a n 

tentang Penyelenggaraan Pengembangan SPAM. 



29   

Bagian Ketujuh 

Keterpaduan Penyelenggaraan Pengembangan SPAM  

Dengan Prasarana dan Sarana Sanitasi  

Pasal 52 

(1) Keterpa du a n pen yelen gga ra a n pen gem ba n ga n SPAM den ga n prasarana 

dan sarana s a n ita s i d ila ku ka n s eba ga i u pa ya u n tu k per lin du n ga n a ir 

baku. 

(2) Pra s a ra n a da n sarana s a n ita s i s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) 

meliputi p ra s a ra n a da n sarana a ir lim ba h da n p ra s a ra n a da n sarana 

persampahan. 

(3) Keterpa du a n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) d ila ks a n a ka n pa d a 

setiap tahapan penyelenggaraan pengembangan. 

(4) Apa b ila keterpa du a n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (3 ) belu m da pa t 

d ila ku ka n , s eku ra n g-ku ra n gn ya d ila ks a n a ka n pa da ta h a p peren ca n a a n , 

ba ik da la m pen yu s u n a n ren ca n a in du k m a u pu n da la m peren ca n a a n 

teknik.  

BAB VI 

PENYEDIA AIR MINUM KOMERSIAL  

Pasal 53 

(1) Penyedia Air Minum Komersial harus mempunyai izin. 

(2) Pen yed ia Air Min u m Kom ers ia l wajib m en ggu n a ka n a ir ba ku ya n g 

memenuhi standar air minum.  

(3) Pen yed ia Air Min u m Kom ers ia l da la m m en ju a l a ir ola h a n a ir m in u m 

harus memenuhi ketentuan persyaratan air minum. 

(4) Pen yed ia Air Min u m Kom ers ia l wa jib m em elih a ra pera la ta n s eca ra 

periodik. 

(5) Pen yed ia Air Min u m Kom ers ia l h a ru s m en ggu n a ka n wa da h ya n g tela h 

disterilkan terlebih dahulu sesuai dengan ketentuan yang berlaku. 

(6) Izin sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dikeluarkan oleh Walikota atau 

pejabat yang ditunjuk.   



30  

BAB VII 

WEWENANG, TANGGUNG JAWAB, TUGAS,  PERAN, HAK DAN KEWAJIBAN  

Bagian Kesatu 

Wewenang dan Tanggung Jawab Pemerintah Daerah  

Pasal 54 

(1) Pem erin ta h Da era h berwenang da n ber ta n ggu n g ja wa b u n tu k menjamin 

s et ia p ora n g da la m m en da pa tka n a ir m in u m ba gi kebu tu h a n pokok 

m in im a l s eh a r i-h a r i gu n a m em en u h i keh idu pa n ya n g s eh a t , bers ih da n 

produktif. 

(2) Wewenang Pemerintah Da era h da la m pen yelen gga ra a n pen gem ba n ga n 

SPAM meliputi : 

a. m en yu s u n da n m en eta pka n Ren ca n a In du k Pen gem ba n ga n SPAM d i 

wilayah administrasi Daerah; 

b. m en yu s u n keb ija ka n da n s t ra tegi d i da era h n ya berda s a rka n 

kebijakan dan strategi provinsi  serta kebijakan dan strategi nasional; 

c. membentuk PDAM yang menyelenggarakan pengembangan SPAM; 

d. memenuhi kebu tu h a n a ir m in u m m a s ya ra ka t s es u a i den ga n s ta n da r 

pelayanan minimum yang ditetapkan; 

e. menjamin terselenggaranya keberlanjutan pengembangan SPAM; 

f. m ela ks a n ka n pen ga da a n ja s a kon s tru ks i da n / a ta u pen gu s a h a a n 

pen yelen gga ra a n pen gem ba n ga n SPAM  ya n g belu m terjangkau 

pelayanan PDAM; 

g. m em ber i ba n tu a n tekn is kepa da keca m a ta n , kelu ra h a n , s er ta 

kelompok masyarakat dalam penyelenggaraan pengembangan SPAM; 

h. m ela ku ka n pem a n ta u a n da n eva lu a s i terh a da p pen yelen gga ra a n 

pengembangan SPAM; 

i. m en ya m pa ika n la pora n h a s il pem a n ta u a n da n eva lu a s i 

pen yelen gga ra a n kepa da Men ter i ya n g m em bida n gi pen gem ba n ga n 

SPAM melalui  Gubernur; 

j. m ela lu ka n pen ga wa s a n terh a da p pen yelen gga ra a n pen gem ba n ga n 

SPAM; 

k. memberikan izin pen gu s a h a a n / pen yelen gga ra a n pen gem ba n ga n 

SPAM bagi penyelenggara selain PDAM; 



31  

l. m em fa s ilita s i pem en u h a n kebu tu h a n a ir ba ku u n tu k kebu tu h a n 

pengembangan SPAM.  

Bagian Kedua 

Tugas dan Tanggung Jawab Penyelenggara  

Pasal 55 

(1) Penyelen gga ra m em pu n ya i wewen a n g u n tu k m en gelola s elu ru h s u m b er 

da ya s eca ra efek t if da n efis ien den ga n prinsip-p r in s ip kepen gu s a h a a n 

maupun pelayanan publik. 

(2) Penyelenggara menjalankan tugas dan tanggung jawab meliputi: 

a. m en yu s u n ren ca n a kegia ta n u s a h a (bu s ines s plan ) u n tu k ja n gka 

wa k tu 5 (lim a ) ta h u n ya n g m en ga cu pa da Ren ca n a In du k SPAM d a n 

kebijakan strategi Pemerintah Daerah; 

b. m en yelen gga ra ka n pen gem ba n ga n SPAM JP da n SPAM-BJ P ya n g 

terpa du den ga n pen gem ba n ga n p ra s a ra n a da n s a ra n a a ir lim ba h da n 

persampahan; 

c. m ela ks a n a ka n ren ca n a da n p rogra m p ros es pen ga da a n , term a s u k 

pela ks a n a a n kon s tru ks i s er ta pen gopera s ia n , pem elih a ra a n , da n 

rehabilitasi; 

d. m ela ku ka n pen gu s a h a a n term a s u k m en gh im pu n pem ba ya ra n ja s a 

pelayanan sesuai dengan tarif yang telah ditetapkan; 

e. m em ber i pela ya n a n pen yed ia a n a ir m in u m den ga n ku a lita s da n 

kuantitas sesuai dengan standar yang ditetapkan; 

f. membuat laporan penyelenggaraan secara transparan, akuntabel, dan 

ber ta n ggu n g ja wa b s es u a i den ga n p r in s ip ta ta pen gu s a h a a n ya n g 

baik; 

g. menyampaikan laporan penyelenggaraan kepada Walikota; dan   

h. mempublikasikan laporan keuangan yang telah diaudit.        



32  

Bagian Ketiga 

Peran Koperasi, Badan Usaha Swasta dan  Masyarakat  

Pasal 56 

(1) Koperasi, ba da n u s a h a s wa s ta dan/atau m a s ya ra ka t da pa t berpera n 

da la m pen yelen gga ra a n pen gem ba n ga n SPAM pa da da era h a ta u wilayah 

serta kawasan yang belum terjangkau pelayanan PDAM. 

(2) Kopera s i da n a ta u ba da n u s a h a s wa s ta s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

ayat (1) dibentuk khusus untuk usaha di bidang penyediaan air minum. 

(3) Peliba ta n kopera s i da n / a ta u ba da n u s a h a s wa s ta sebagaimana 

d im a ks u d pa da a ya t (2 ) d ila ku ka n berda s a rka n p r in s ip pers a in ga n yang 

sehat.  

Pasal 57    

Da la m m ela ku ka n pen yelen gga ra a n pen gem ba n ga n SPAM, Kopera s i, BUS, 

dan/atau masyarakat wajib: 

a. berpedom a n pa da ta ta ca ra peren ca n a a n , pela ks a n a a n kon s tru ks i, 

pen gelola a n , pem elih a ra a n , reh a b ilita s i,  da n m on itor in g eva lu a s i s es u a i 

den ga n pera tu ra n peru n d a n g-u n da n ga n  b ida n g pen yelen gga ra a n 

pengembangan SPAM; 

b. memberikan informasi dan laporan kepada Pemerintah Daerah;   

c. da la m kea da a n ter ten tu da pa t m em ba n tu  m em ber ika n a ks es kepa d a 

masyarakat sekitar dalam pemenuhan kebutuhan minimal air minum.  

Bagian Keempat 

Hak dan Kewajiban   

Pasal 58 

(1) Setiap pelanggan air minum berhak: 

a. m em peroleh pela ya n a n a ir m in u m ya n g m em en u h i s ya ra t ku a lita s , 

kuantitas, dan kontinuitas sesuai dengan standar yang ditetapkan;  

b. m en da pa tka n in form a s i ten ta n g s t ru k tu r da n bes a ra n ta r if s er ta 

tagihan; 

c. m en ga ju ka n gu ga ta n a ta s pela ya n a n ya n g m eru gika n d ir in ya ke 

pengadilan. 

(2)  Setiap pelanggan air minum berkewajiban:  



33  

a. membayar tagihan atas jasa pelayanan; 

b. menggunakan produk pelayanan secara bijak; 

c. turut menjaga dan memelihara sarana air minum; 

d. m en giku t i petu n ju k da n p ros edu r ya n g tela h d iteta pka n oleh p ih a k 

penyelenggara; dan 

e. m en giku t i da n m em en u h i u pa ya pen yeles a ia n s eca ra h u ku m a pa b ila 

terjadi perselisihan. 

(3) Ba gi m a s ya ra ka t bu ka n pela n gga n a ir m in u m , d is ed ia ka n pelayanan 

pem er iks a a n ku a lita s a ir ba ku u n tu k a ir m in u m s eca ra berka la oleh 

Pemerintah Daerah.  

Pasal 59 

(1) Setiap penyelenggara berhak: 

a. m em peroleh la h a n u n tu k m em ba n gu n s a ra n a s es u a i den ga n 

peraturan perundang-undangan; 

b. m en er im a pem ba ya ra n ja s a pela ya n a n s es u a i dengan 

tarif/retribusi/iuran jasa pelayanan; 

c. m en eta pka n da n m en gen a ka n den da terh a da p keter la m ba ta n 

pembayaran tagihan; 

d. m em peroleh ku a n t ita s a ir ba ku u n tu k a ir m in u m s eca ra kon t in yu 

sesuai dengan izin yang telah ditetapkan; 

e. m em u tu s s a m bu n ga n pela n gga n ya n g t ida k m em en u h i kewa jiba n n ya ; 

dan 

f. m en ggu ga t m a s ya ra ka t a ta u orga n is a s i la in n ya ya n g m ela ku ka n 

kegia ta n ya n g m en ga k iba tka n keru s a ka n p ra s a ra n a da n s a ra n a a ir 

m in u m s es u a i den ga n peru n da n ga n -u n da n ga n / pera tu ra n ya n g  

berlaku. 

(2) Setiap penyelenggara berkewajiban untuk : 

a. m en ja m in pela ya n a n ya n g m em en u h i s ta n da r ku a n t ita s , ku a lita s da n 

kontinuitas penyediaan air minum yang ditetapkan; 

b. m em ber ika n in form a s i ya n g d iper lu ka n kepa da s em u a p ih a k ya n g 

berkepen t in ga n a ta s keja d ia n a ta u kea da a n ya n g bers ifa t kh u s u s da n 

berpoten s i da pa t m en yeba bka n peru ba h a n a ta s ku a lita s da n 

kuantitas air minum; 



34  

c. m en gopera s ika n s a ra n a da n m em ber ika n pela ya n a n kepa da s em u a 

pem a ka i/ pela n gga n ya n g tela h m em en u h i s ya ra t , kecu a li da la m 

keadaan memaksa (force m ajeure); 

d. memberikan informasi mengenai pelaksanaan pelayanan; 

e. m en giku t i da n m em a tu h i u pa ya  pen yeles a ia n s eca ra h u ku m a pa b ila 

terjadi perselisihan; dan 

f. berpera n pa da u pa ya per lin du n ga n da n peles ta r ia n s u m ber da ya a ir 

dalam rangka konversi lingkungan; 

g. Upa ya pen yeles a ia n pers elis ih a n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (2 ) 

huruf e, dapat dilakukan di luar pengadilan dan  

BAB VIII 

PEMBIAYAAN  DAN TARIF   

Bagian Kesatu 

Pembiayaan  

Pasal 60 

(1) Pembiayaan penyelenggaraan pengembangan SPAM meliputi pembiayaan 

u n tu k m em ba n gu n , m em per lu a s s er ta m en in gka tka n s is tem fis ik da n 

sistem non fisik. 

(2) Su m ber d a n a u n tu k pem bia ya a n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), 

dapat berasal dari:  

a. Pemerintah dan/atau Pemerintah Daerah; 

b. PDAM; 

c. Koperasi;  

d. Badan Usaha Swasta;   

e. Perbankan; 

f. dana masyarakat/obligasi; dan 

g. s u m ber da n a la in ya n g s es u a i den ga n pera tu ra n peru n da n g-

undangan.  

Pasal 61 

(1) Pem erin ta h Da era h wa jib m en yed ia ka n da n a pen yer ta a n m oda l kepa da 

PDAM u n tu k pen in gka ta n pela ya n a n s eku ra n g-ku ra n gn ya s a m pa i 

den ga n pem en u h a n s ta n da r pela ya n a n m in im a l a ir m in u m s eca ra 



35  

ber ta h a p da n ca ku pa n pela ya n a n s ebes a r 80% (dela pa n pu lu h per 

seratus). 

(2) Pen yer ta a n m oda l s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 )  d iber ika n 

a pa b ila PDAM t ida k m a m pu m en in gka tka n pela ya n a n den ga n 

pembiayaan sendiri. 

(3) Penyertaan m oda l s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) d iber ika n a ga r 

m a s ya ra ka t berpen gh a s ila n ren da h m en da pa tka n s u b is id i b ia ya 

penyambungan. 

(4) Ta ta ca ra pen yer ta a n m oda l s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) da n 

ayat (2) dilakukan sesuai dengan peraturan perundang-undangan.  

Pasal 62 

Da la m h a l pem bia ya a n pen yelen gga ra a n pen gem ba n ga n SPAM d ila ku ka n 

m ela lu i ker ja s a m a den ga n kopera s i, perba n ka n da n / a ta u ba da n u s a h a 

swasta, maka Pemerintah Daerah, dapat : 

a. menyusun prastudi kelayakan; 

b. memberikan kemudahan perizinan; 

c. memberikan konsultasi dan fasilitasi.  

Bagian Kedua 

Tarif  

Pasal  63 

(1) Ta r if a ir m in u m m eru pa ka n b ia ya ja s a pela ya n a n a ir m in u m ya n g wa jib 

d iba ya r oleh pela n gga n u n tu k s et ia p pem a ka ia n a ir m in u m ya n g 

diberikan oleh Penyelenggara. 

(2) Perhitungan dan penetapan tarif air minum sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) harus didasarkan pada prinsi-prinsip: 

a. keterjangkauan dan keadilan; 

b. mutu pelayanan; 

c. pemulihan biaya; 

d. efisiensi pemakaian air; 

e. transparansi dan akuntabilitas; dan  

f. perlindungan air baku. 



36  

(3) Ta r if ja s a pela ya n a n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) yang 

d is elen gga ra ka n oleh PDAM d iteta pka n oleh Wa likota berda s a rka n 

usulan direksi, setelah disetujui oleh Dewan Pengawas. 

(4) Ta r if ja s a pela ya n a n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) ya n g 

d is elen gga ra ka n oleh BUS, kopera s i d iteta pka n oleh Wa likota 

berdasarkan perjanjian kerjasama penyelenggaraan SPAM.   

(5) Da la m h a l ta r if ya n g d i teta pka n Wa likota belu m m en ca pa i ta r if 

pem u lih a n b ia ya , m a ka Pem er in ta h Da era h wa jib m en s u bs id i a ta u 

memberikan kompensasi atas kerugian penyelenggara. 

(6) Komponen biaya yang diperhitungkan dalam perhitungan tarif meliputi: 

a. biaya operasi dan pemeliharaan; 

b. biaya depresiasi/amortisasi; 

c. biaya bunga pinjaman; 

d. biaya-biaya lain; dan  

e. keuntungan yang wajar. 

(7) Un tu k m ela ks a n a ka n ta r if s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (2 ) 

Pen yelen gga ra wa jib m en era pka n s t ru k tu r ta r if s edem ik ia n ru pa , d a la m 

rangka penerapan subsidi silang antar kelompok pelanggan. 

(8) Pen yes u a ia n ta r if da pa t d ila ku ka n d en ga n form u la in deks a s i den ga n 

m en ga cu pa da bes a ra n n ila i in deks ya n g ber la ku ya n g d iterb itka n oleh 

Pemerintah.  

Bagian Ketiga 

Iuran  

Pasal 64 

(1) J a s a pela ya n a n a ir m in u m ya n g d ila ku ka n oleh kelom pok m a s ya ra ka t 

u n tu k kepen t in ga n s en d ir i, a n ggota kelom pok m a s ya ra ka t da p a t 

dikenakan iuran berdasarkan kesepakatan bersama.    

(2) Pen gelola a n iu ra n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) d ila ku ka n oleh 

masyarakat yang bersangkutan. 

(3) Iu ra n d iber la ku ka n ba gi pen yelen gga ra a n SPAM-BJ P Ska la Kom u n a l 

dan/atau komunal khusus. 

(4) Da la m h a l SPAM BJ P s ka la kom u n a l, m a s ya ra ka t t ida k m a m p u 

mambayar iuran sebagaimana dimaksud pada ayat (1), maka Pemerintah 



37  

Da era h da pa t m em ber ika n s u bs id i da la m ra n gka m en gu ra n gi beba n 

masyarakat. 

(5) SPAM-BJP skala komunal khusus, iuran dapat ditetapkan oleh pengelola 

bangunan.  

BAB IX 

KERJASAMA   

Bagian Kesatu 

Kerjasama Antar Daerah  

Pasal 65 

(1) Un tu k m em en u h i kebu tu h a n a ir ba ku s er ta m en in gka tka n efek t ifita s 

da n efis ien s i da la m pen gem ba n ga n SPAM, Wa likota da pa t 

menyelenggarakan kerjasama antar daerah dalam suatu wilayah Provinsi 

yang sama. 

(2) Pen yelen gga ra a n ker ja s a m a a n ta r da era h s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

ayat (1) berdasarkan prinsip-prinsip kerjasama meliputi : 

a. kepentingan umum; 

b. saling menguntungkan; 

c. saling membutuhkan; 

d. saling memperkuat; 

e. pemenuhan kepastian hukum; 

f. tertib penyelenggaraan administrasi; 

g. keterbukaan; dan 

h. akuntabilitas.  

Bagian Kedua 

Kerjasama Pemerintah Daerah dengan Badan Usaha Swasta  

Pasal 66 

(1) Un tu k m en in gka tka n pela ya n a n a ir m in u m pa da da era h , wila ya h , 

ka wa s a n ya n g belu m ter ja n gka u pela ya n a n PDAM, Wa likota da pa t 

m ela ku ka n ker ja s a m a den ga n badan u s a h a da la m pen gu s a h a a n 

pengembangan SPAM dengan sistem jaringan dan teknologi pengolahan. 



38  

(2) Kerja s a m a s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) d ila ku ka n berda s a rka n 

prinsip-p r in s ip pen yelen gga ra a n ker ja s a m a m elipu t i a d il, terbu ka , 

t ra n s pa ra n , bers a in g, ber ta n ggu n g ja wa b , s a lin g m en gu n tu n gka n , s a lin g 

membutuhkan dan saling mendukung. 

(3) Kerjasa m a s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) s eba ga i penanggung 

jawab kerja sama adalah Walikota. 

(4) Wa likota s es u a i den ga n kewen a n ga n n ya da pa t m en delega s ika n kepa da 

Sekreta r is Da era h a ta u peja ba t la in d iba wa h n ya s es u a i den ga n 

ketentuan peraturan perundang-undangan.  

Pasal 67 

(1) Pen gem ba n ga n SPAM ya n g d ila ks a n a ka n m ela lu i Ker ja s a m a Pem er in ta h 

Daerah Kota dengan Ba da n Us a h a Swa s ta da pa t m elipu t i s is tem fis ik 

dan/atau sistem non fisik unit-unit SPAM 

(2) Pen gem ba n ga n SPAM ya n g da pa t d ila ks a n a ka n m ela lu i Kerjasama 

Pem er in ta h Daerah Kota dengan Ba da n Us a h a Swa s ta sebagaimana 

d im a ks u d pa da a ya t (1 ) da pa t u n tu k s elu ru h a ta u s eba gia n 

pengembangan SPAM.  

Pasal 68 

(1) Kerja s a m a Pem er in ta h Da era h Kota dengan Ba da n Us a h a Swa s ta dalam 

pen gem ba n ga n SPAM da pa t berben tu k kon tra k ba n gu n gu n a s era h 

(bu ild , operate , and tran s fer/ BOT) u n tu k s elu ru h pen gem ba n ga n SPAM 

h in gga pela ya n a n da n pen a gih a n a ta u s eba gia n pen gem ba n ga n SPAM 

a ta u ben tu k ker ja s a m a la in n ya , berda s a rka n pera tu ra n perundang-

undangan. 

(2) Bentuk Ker ja s a m a Pem er in ta h Da era h Kota dengan Ba da n Us a h a Swa s ta 

s eba ga im a n a d im a ks u d pada a ya t (1 ), d iteta pka n s ebelu m p ros es 

pengadaan dan dituangkan dalam naskah dokumen pengadaan. 

(3) Ta ta ca ra Ker ja s a m a Pem er in ta h Da era h Kota dengan Ba da n Us a h a Swa s ta 

da la m pen gem ba n ga n SPAM s es u a i den ga n pera tu ra n peru n da n g-

undangan.          



39  

Bagian Ketiga 

Kerjasama PDAM dengan Badan Usaha   

Pasal 69 

(1) Un tu k m en in gka tka n ku a n t ita s da n ku a lita s pela ya n a n SPAM, PDAM 

a ta s pers etu ju a n badan pen ga wa s da pa t m ela ku ka n ker ja s a m a den ga n 

ba da n u s a h a da la m pen yelen gga ra a n SPAM berda s a rka n p r in s ip 

business to business 

(2) Kerja s a m a s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) d is elen gga ra ka n d i 

wila ya h pela ya n a n PDAM da n da pa t d ila ks a n a ka n u n tu k s elu ru h a ta u 

sebagian tahapan penyelenggaraan SPAM  

(3) Pen gem ba n ga n SPAM ya n g d iker ja s a m a ka n m elipu t i s is tem fis ik 

dan/atau sistem non fisik untuk unit-unit SPAM.   

Pasal 70 

(1) Ben tu k Ker ja s a m a PDAM den ga n Ba da n Us a h a da la m pen gem ba n ga n 

SPAM da pa t beru pa kon tra k ba n gu n gu n a s era h (build, operate , an d 

tran s fer/ BOT), kon tra k reh a b ilita s i, pen in gka ta n , gu n a , s era h 

(reh abilita tion , upra ting, operatin g an d tran s fer) a ta u ben tu k ker ja s a m a 

lainnya berdasarkan peraturan perundang-undangan. 

(2) Ta ta ca ra ker ja s a m a PDAM den ga n Ba da n u s a h a da la m pen gu sahaan 

pengembangan SPAM sesuai dengan peraturan perundang-undangan. 

(3) Keten tu a n leb ih la n ju t m en gen a i ta ta ca ra ker ja s a m a PDAM den ga n 

badan usaha sebagaimana dimaksud pada ayat (1) di atas diatur dengan 

peraturan direksi PDAM dan disetujui oleh Dewan Pengawas .  

Bagian Empat 

Kerjasama Antar PDAM  

Pasal 71 

(1) Ben tu k Ker ja s a m a a n ta r PDAM da la m pen gem ba n ga n SPAM beru pa 

kerja sama, antara lain : 

a. Kerjasama pelayanan air minum dalam bentuk jual beli air  curah; 

b. Kerja s a m a pela ya n a n a ir m in u m la n gs u n g ke pela n gga n pa da wilayah 

adminitrasi Kabupaten / PDAM lain; 

c. Kerjasama pemanfaatan sumber air baku; 



40  

d. Kerjasama pengembangan IT (informasi teknologi). 

(2) Da la m h a l Ker ja s a m a a n ta r PDAM d ia tu r da la m pen gem ba n ga n 

berda s a rka n kes epa ka ta n bers a m a a n ta ra Direks i yang d is etu ju i oleh 

Kepala Daerah pada PDAM yang bersangkutan.  

BAB X 

PERIZINAN  

Pasal 72 

(1) Un tu k m en in gka tka n efek t ifita s da n efis ien s i pen gem ba n ga n SPAM, 

Wa likota da pa t m em ber ika n izin m en yelen gga ra ka n pen gem ba n ga n 

SPAM u n tu k kebu tu h a n s en d ir i kepa da ; kopera s i, ba da n u s a h a s wasta 

dan kelompok masyarakat. 

(2) Kebu tu h a n s en d ir i s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), m eru pa ka n 

kebu tu h a n a ir m in u m d i wila ya h ter ten tu ya n g t ida k da pa t d ila ya n i oleh 

PDAM untuk pemenuhan air minum. 

(3) Pen yelen gga ra a n SPAM u n tu k kebu tu h a n s en d ir i da pa t dilakukan 

m ela lu i SPAM-J P da n / a ta u SPAM-BJ P s ka la kom u n a l da n kom u n a l 

khusus 

(4) Kewa jiba n izin t ida k d iber la ku ka n ba gi kepen t in ga n pers eora n ga n u n tu k 

memenuhi kebutuhan rumah tangga; 

(5) Keten tu a n m en gen a i ta ta ca ra m em peroleh izin , h a k da n kewa jiba n 

pem ega n g izin , bera kh irn ya m a s a per izin a n da n h a l-h a l terka it den ga n 

per izin a n pen yelen gga ra a n / pen gu s a h a a n SPAM s ela n ju tn ya a ka n d ia tu r 

dengan Peraturan Walikota.  

BAB XI 

PEMBINAAN DAN PENGAWASAN   

Bagian Kesatu 

Pembinaan  

Pasal 73 

(1) Pem bin a a n pen gem ba n ga n SPAM d ila ku ka n oleh Pem er in ta h Da era h , 

u n tu k m ewu ju dka n pen gelola a n da n pela ya n a n a ir m in u m ya n g 



41  

berku a lita s da n terca pa in ya pen in gka ta n efis ien s i da n ca ku pa n 

pelayanan Air Minum. 

(2) Pembina a n s eba ga im a n a d im a ks u d pada a ya t (1 ) d iperu n tu ka n ba gi 

penyelenggara SPAM. 

(3) Pembinaan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) meliputi:    

a. Koordinasi dalam pemenuhan kebutuhan Air Minum; 

b. pemberian norma, standar, prosedur, kriteria; 

c. pemberian bimbingan,supervisi, konsultasi,bantuan teknis;  dan  

d. pendidikan dan pelatihan. 

(4) Pem bin a a n  s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (3 ) m elipu t i s elu ru h 

tahapan penyelenggaraan pengembangan SPAM.  

(5) Pem erin ta h Da era h da pa t m en ga m bil a lih s em en ta ra ta n ggu n gjawab 

pen yelen gga ra a n SPAM den ga n m en u n ju k u n it pen gelola kh u s u s , 

a pa b ila pen yelen gga ra SPAM Da era h belu m m a m pu m em en u h i k in er ja 

yang ditetapkan. 

(6) Pem en u h a n k in er ja s eba ga im a n a  d im a ks u d pa da a ya t (4 ) d ia tu r leb ih 

lanjut dengan peraturan Walikota. 

(7) Pem bin a a n  pen gem ba n ga n SPAM d ila ks a n a ka n s es u a i pera tu ra n 

perundang-undangan  

Bagian Kedua 

Pengawasan  

Pasal 74 

(1) Pem erin ta h Da era h m ela ku ka n  pen ga wa s a n terh a da p s elu ru h ta h a pa n 

penyelenggaraan pengembangan SPAM. 

(2) Pen ga wa s a n terh a da p ku a lita s a ir m in u m h a s il pen yelen gga ra a n 

pen gem ba n ga n SPAM d ila ks a n a ka n oleh SKPD ya n g m em bida n gi u ru s a n 

kesehatan. 

(3) Pen ga wa s a n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) d ila ku ka n ba gi 

penyelenggara SPAM dengan melibatkan peran masyarakat. 

(4) Peran m a s ya ra ka t da la m pen ga wa s a n pen gem ba n ga n SPAM  d ila ku ka n 

den ga n m en ya m pa ika n la pora n da n / a ta u pen ga du a n kepa da 

Penyelenggara.  

(5) Pen yelen gga ra wa jib m en in da k la n ju t i la pora n da n / a ta u pen ga du a n 

masyarakat. 



42  

(6) Pen yelen gga ra wa jib m en yia pka n s a ra n a pen ga du a n m a s yarakat 

da n / a ta u pela n gga n  s eba ga i u pa ya u n tu k m en ja ga da n m en in gka tka n 

kinerja pelayanan. 

(7) Pen ga wa s a n  pen gem ba n ga n SPAM d ila ks a n a ka n s es u a i pera tu ra n 

perundang-undangan.  

BAB XII 

SANKSI ADMINISTRATIF  

Pasal 75 

(1) Wa likota s es u a i den ga n kewen a n ga n n ya m em ber ika n s a n ks i 

a dm in is t ra t if kepa da pen yelen gga ra ya n g t ida k m em en u h i k r iter ia 

pelayanan. 

(2) Sanksi administratif sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dapat berupa: 

a. peringatan tertulis; dan 

b. penghentian sementara kegiatan.  

Pasal 76 

(1) Pem erin ta h Da era h s es u a i den ga n kewen a n ga n n ya m em ber ika n s a n ks i 

a dm in is t ra t if kepa da Kopera s i da n BUS pen yelen gga ra pen gem ba n ga n 

SPAM yang tidak memenuhi kriteria pelayanan. 

(2) Sanksi administratif sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dapat berupa: 

a. peringatan tertulis; 

b. penghentian sementara kegiatan; 

c. denda administrasi; dan 

d. pencabutan izin usaha.  

Pasal 77 

(1) Pen yelen gga ra s eba ga im a n a  d im a ks u d da la m Pa s a l 30 da n Pa s a l 3 2 

yang melanggar Pasal 34 , dikenakan sanksi berupa peringatan tertulis. 

(2) Pen yelen gga ra ya n g t ida k m em a tu h i per in ga ta n ter tu lis s eba ga im a n a 

d im a ks u d pa da a ya t (1 ) s eba n ya k 3 (t iga ) ka li ber tu ru t-tu ru t , d iken a ka n 

s a n ks i beru pa pen gh en t ia n s em en ta ra pen yelen gga ra a n pen gem ba n ga n 

SPAM.  



43  

Pasal 78 

(1) Koperasi dan BUS yang melanggar ketentuan Pasal 57 , dikenakan sanksi 

berupa peringatan tertulis. 

(2) Kopera s i da n Ba da n Us a h a Swa s ta ya n g t ida k m em a tu h i per in ga ta n 

ter tu lis s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) s eba n ya k 3 (t iga ) ka li 

berturut-turut, dikenakan sanksi berupa denda administrasi. 

(3) Kopera s i da n Ba da n Us a h a Swa s ta ya n g tela h d iber ika n s a n ks i b eru p a 

den da a dm in is t ra s i da la m wa k tu 3 (t iga ) bu la n ber tu ru t-tu ru t da n t ida k 

m ela ku ka n perba ika n pela ya n a n , m a ka d iken a ka n s a n ks i a dm in is t ra t if 

berupa pencabutan izin usaha. 

 

BAB XIII 

KETENTUAN PERALIHAN  

Pasal 79 

(1) Pa da s a a t  ber la ku n ya Pera tu ra n Wa likota in i, p era tu ra n ya n g berka ita n 

den ga n pen yelen gga ra a n pen gem ba n ga n SPAM d in ya ta ka n teta p ber la ku 

sepanjang tidak bertentangan dengan Peraturan Walikota ini. 

(2) Pen yelen gga ra pen gem ba n ga n SPAM ya n g tela h a da s ebelu m ber la ku n ya 

Pera tu ra n Wa likota in i wa jib m en yes u a ika n den ga n keten tu a n Pera tu ra n 

Walikota ini.   

BAB XIV 

KETENTUAN PENUTUP  

Pasal 80 

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

       



44  

Aga r s et ia p ora n g da pa t m en geta h u in ya , m em erin ta h ka n pen gu n da n ga n 

Pera tu ra n Wa likota in i den ga n m en em pa tka n n ya da la m Lem ba ra n Da era h 

Kota Malang 

   

Ditetapkan di  Malang  

pada tanggal   2    Januari   2014  

WALIKOTA MALANG, 

ttd. 

H. MOCH.  ANTON   

Diundangkan di Malang 

pada tanggal  2    Januari   2014 

SEKRETARIS DAERAH KOTA MALANG, 

ttd. 

Dr. Drs. H. SHOFWAN, SH, M.Si

 

Pembina Utama Madya 
NIP. 19580415 198403 1 012   

BERITA DAERAH KOTA MALANG TAHUN 2014 NOMOR 2   

Salinan sesuai aslinya 
Pj. KEPALA BAGIAN HUKUM,     

TABRANI, SH, M.Hum.

 

Penata Tingkat I 
NIP. 19650302 199003 1 019      


